Iia exspectarentur, coacti cives se se ad tractationem pacis obtulere; datisque arbitris, quae Episcopi clementia erat, certis conditionibus pax convenit: iussi interim cives in pœnam quadringentas marcas pendere. Ita tum quidem per arbitros statutum. Ac cum inter prescriptas pacis leges quædam non satis explicatè relata essent in tabulas, quæsitâ, ut sit, ab inquietis nova litis & libertatis materia, qua multos exinde annos haud leviter exagitati Episcopi, uti hæc Gobelinus noster retulit; à quo tamen certus annus hujus obsfisionis prescriptus non est, quare & nos ad initia ejus Episcopatus retulimus. Haud omiserim hic Crantzij judicium, quod de urbium statu, quæ per ea tempora florueré, prescriptum est. Crescente Oppidorum munitione, crevit & civium in Principes contumacia: quare sine fine laboratum à nobilitate, vel urbium vires enervare, vel penitus obruere. Si tamen isti per modestiam imperarent, & illi per mansuetudinem parerent, nihil sanctius in terris istis hominum cœtibus, quos Cicero urbes appellat, coleretur. Id vero cum in omnibus principiis urbibus, tum maximè in Episcoporum valere par est; quando satis constat, si primæ origines repetantur, omnes per Saxoniam Episcoporum urbes, Osnabrugum, Bremam, Mindam, Hildesium, Halberstadium, Monasterium, Verdam, Paderbornam, Hamburgum, Magdenburgum, ceteraque, quæ accelsere ex vicis arcibusque in Oppida, ex Oppidis in populosas & magnificas urbes, Episcoporum industria excultas, primumque præmunitas esse: nec ab origine Cæsarum donatione ac privilegiis alios habuisse Dominos, quam pleno jure Episcopos.

Annus Christi 1322.

Joannis XXII Pont. 6.

Ludovici IV & Friderici III. Reg. 9.

Bernardi V Ep. Paderb. 2.

Conflict⁹ Trahebatur per hæc in nonum annum intestinum bellum inter æmulos Reges, quod hoc anno decretoriā inter utrumque pugnà Ludovicum victorem fecit. Irruperat Fridericus Austræ in superiorem Bojariam, confirmatus Henrici fratris milite & Regis Ungariæ quatuor millibus sagittariorum, magnamque vastitatem intulerat. Quo strepitu armorum exitatus Ludovicus, quam maximas potuit ex inferiori Germania copias equitum peditumq; conduxit, Junxerese veteres amici, Joannes Bohemiæ Rex, & Balduinus Trevirensis Archiepiscopus; censaque fuere xxx millia peditum ab Rheno inferiori deducta ad Ludovicum. Convenere exercitus in Bojaria ad Oenum inter Mullendorfum & Oetingam in aciem, quos ipsa dies S. Wenceslao sacra cruento prælio commisit. Fridericus non exspectato Leopoldo fratre, qui cum Suevorum copiis in præcinctu erat, secus quam ceteri suadebant, agmen ducentorum, qui à Casside